
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 2 

del 09-01-2024  
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE "BORSE DI LAVORO" PER N. 2 PERSONE 

RESIDENTI - ANNO 2024 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di gennaio alle ore 12:20, nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

TOSI SIMONE SINDACO Presente 

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente 

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGIS MILANO  DOTT. MICHELE, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor,  TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

  

   COPIA 



 

PRESO ATTO che il Sindaco è collegato in videoconferenza, ai sensi del 
Regolamento 
comunale per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali comunali in 
modalità 
telematica, approvato con deliberazione G.C. N. 12 del 10.05.2022, esecutiva 
ai sensi di 
legge 
 
 
N. 2 del 09.01.2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “BORSE DI LAVORO” PER N. 2 PERSONE 

RESIDENTI – ANNO 2024 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO: 

- Che con nota acquisita al protocollo comunale in data 26 novembre 2010, 
al n. 7020/10, il Ser.T Arona della A.S.L. NO di Novara, in persona del 
dirigente medico dott. Alberto Borredon, ha chiesto, all’amministrazione 
comunale, di consentire per un periodo di mesi due e, segnatamente, dal 
1° dicembre 2010 al 31 gennaio 2011, «l’inserimento lavorativo pilotato, a 

scopo formativo ed educativo» di una persona in condizioni di disagio 
sociale;  

- Che fino ad agosto 2020, tramite successive e continuative proroghe del 
medesimo progetto, il soggetto stesso ha usufruito di tirocinio lavoro 
finanziato al 50% dalla Unione Europea attraverso il Centro per l’impiego 
di Borgomanero in questo Comune; 

- Che con deliberazione G.C. N. 39 del 09.07.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato deliberato di prorogare la collaborazione lavorativa e 
formativa presso questo Ente per il periodo di anni uno dal 1° settembre 
2021, con l’obbiettivo anche di poter conseguire la patente tipo “B”; 

- Che con deliberazione G.C. N.  55 del   07/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ne è stata deliberata la proroga fino al 31/12/2022; 

- Che con deliberazione G.C. N.  5 del   24/01/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ne è stata deliberata la proroga fino al 31/12/2023; 

 
DATO ATTO: 

- che il suddetto ha raggiunto, in questi anni, una buona formazione 
lavorativa, tale da risultare un grande aiuto nella gestione del verde 
pubblico e per il fabbisogno territoriale dell’Ente; 

 
ATTESO, INOLTRE: 

- che, sul territorio comunale, in aiuto dell’operaio comunale, nella 
manutenzione del verde pubblico, è inserito anche un altro residente 
seguito dai servizi sociali, che percepisce solamente il reddito di 
cittadinanza, ora assegno di inclusione; 



 
RILEVATO: 

- che l’inserimento lavorativo delle suddette persone in condizioni di disagio 
sociale non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro e che sull’ente 
non sorge alcun obbligo di carattere economico e contrattuale; 

 

RITENUTO: 
- di confermare la presenza di entrambi a sostegno dell’operaio comunale, 

anche per l’anno 2024; 
- di riconoscere ad entrambi una borsa lavoro di  € 250,00 

(duecentocinquanta/00) nette mensili, a titolo di riconoscimento per la loro 
disponibilità nella gestione del verde pubblico e manutenzioni ordinarie 
varie; 

- di continuare a designare il Sindaco, pro-tempore, nell'ambito del Comune, 
quale tutore; 

 
VISTA la legge 8 novembre 1991, n. 381, recante disposizioni in materia di 
inserimento lavorativo di persone in condizioni di disagio sociale; 
 
RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile 
amministrativo e regolarità contabile del Responsabile finanziario; 

 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, legalmente resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare, per le causali di cui in premessa,  per l’anno 2024, la 
collaborazione lavorativa presso questo Ente dei soggetti in disagio 
sociale/economico, le cui generalità complete sono depositate agli atti; 
 

2. di riconoscere, inoltre, un rimborso spese mensile netto di € 250,00 pro-
capite, per l’impegno lavorativo assunto; 

 
3. di ribadire che l’inserimento lavorativo delle persone in condizioni di 

disagio sociale non costituisce, però, in alcun modo, rapporto di lavoro e 
che sull’Ente non sorge alcun obbligo di carattere economico e 
contrattuale; 

 

4. di dare atto che il Sindaco, pro-tempore, continuerà ad essere il loro 
tutore all’interno dell’Ente; 

 

5. di demandare al Responsabile Finanziario comunale il compimento di tutti 
gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

 
6. di dichiarare, previa votazione separata e unanime dei presenti, la 

deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, onde procedere con 
tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 



 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amm. ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Data: 08-01-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  EZIO GALLO 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Data: 08-01-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SIMONE TOSI 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero 

103, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 21-03-2024 ai sensi dell’art. 124, 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 

 

Agrate Conturbia, lì, 21-03-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì, 21-03-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che 

 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 09-01-2024 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Agrate Conturbia, lì 21-03-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 


